74. Talis Vir rixæ fuit S. Paulus: unde ipse aiebat: *Si adhuc hominibus placerem Christus servus non essem.* tanquam purgamenta huius mundi facti sumus. Talis Vir rixæ fuit S. Athanasius, qui penitentium orbem Arianum ad duellum provocavit, & debellavit. Talis Vir rixæ fuit S. Bened. qui quosdam Monachos licentiosioris vitæ, ad disciplinam revocare studens, eorum odia incurrit, ita ut venenum illi propinavit in calice, quem ipse signo crucis confregit. Tales viri rixæ fuerunt S. Hieron. S. Chrysof. S. Th. Cantuariensis, B. Thomas Morus, & alii plures. Quæso quare Societas Jesu tot habet inimicos? quia sunt Viri rixæ, id est, tales, qui publicis sceleribus se fe opponunt; ideo S. Ignat. Fundator dicere solebat: Persecutiones esse flabellum & cotem Societatis, quibus ejus virtus, & zelus acui & illustrari debeat. His cessantibus, aiebat, metueri se ne tepescere incipiat. C. Jerem. 19. v. 10.

## Dilectio inimicorum.

## 170. Est Virtus proferat Divina.

Cur Christus non voluit mori per lapidationem? S. Chrysof. respondet, quia inter lapidum strepitum non potuissent audiri verba illa: *Ignosce illis.* B. Ser. 19. n. 2. S. punct. 39. f. 704. fufe. Vide etiam titulum: *Mansuetudo.*

Dilectio inimici facit similem Deo: Moyses vocatur Deus Pharaonis. &c. M. conc. 3. aff. 2. n. 7.

Ex quo agnovit Iatro Christum esse Deum? Respondit S. Vincentius Ferreres, ex eo, quod audivit orantem pro crucifixoribus: *Ginther, unus pro omn. confid. 64. n. 3.*

Christus Dominus tenerime amat peccatores: cum his conversabatur, hos secum circumduxit, Peram in Ecclesia primatum Joanni prætulit, in plurimis infirmitatibus illis prodigiose benefecit. Et cur quia erant causa suæ passionis, ac mortis.

In Veteri Legge dilectio inimicorum non fuit præcepta, hinc forte dicitur, *Mandatum novum.* Quare autem? quia gloria ista, ut tam dilectis verbis dicatur *Diligite inimicos vestros*, reservata fuit Christo. Seg. Manna 27. Ap. n. 5.

Omnem ab inimici perpessam injuriam ex corde illis condonare obligamur, estque hæc remissio actio gloriosissima, inter omnes, quas facere potest Christianus. Basilei. Beria. C. Cinerum.

Judicium certissimum, & quasi Ispalydus caritatis, est mansuetudo erga inimicum, si tum temporis maxime omnem illi benevolentiam exhibeamus, cum in animo nostro aversionem, & furtivum erga illum excitari sentimus, sic enim manifestum redditur, non alia illum de causa, quam propter Deum amari. S. Fran. Sal. Direct. p. 3. c. 2. §. 6.

## 171. Non est impossibilis, aut difficilis.

S. Chrysof. fufe laudat mansuetudinem Davidis erga Saulem: S. punct. 30. f. 710. addit: Ne quis mihi dicat: Inimicum habeo sceleratum improbum, corruptum, incorrigibilem: quidquid dixeris, non est tamen Saule deterior. S. lb. f. 712. Leones per artem cicurari possunt, cur non & ira compelet? S. lb. in fine & seq.

Christus ficus petiit ab arbore etiam tunc, cum tempus ficuum non erat: Ita tu fructifica, etsi contra naturam fir. M. conc. 3. aff. 1. n. 11.

Deus præcipit: ergo non est impossibile. Diez conc. 1. n. 4.

Si Deus præcipere dilige inimicum, ob hanc ipsam causam, quia male tibi vult, utique haberes causam difficultatis: sed hoc solum præcipit, ut facias quia ipse præcipit: *Ego autem dico vobis.* Hoc præceptum animavit miliones Martyrum, ut exultarent inter tormenta: & tu ob hoc præceptum non possis exultare inter verba aculeata. &c. Seg. Man. 27. Apr. n. 1.

Eriam gentiles ex mansuetudine meretur naturalis condonare injurias, & hinc inter suos erant æstimati, & honorati, uti Camillus, Metellus, Aristides, Socrates, & ipse Cæsar, de quo Cicero aiebat, Cæsar nihil obliviscitur, nisi injurias! Multi dissimulant injurias ex motivis meretur naturalibus, v. g. ad regendas suas infamias, conficio arcani criminis blanditum: Multi vindictam dissimulant ex metu adversæ potentis: Multi minores injurias declinant, re majoribus involvantur! Octavianus Augustus iustissimum hostem Cinnam blande habuit, & dignitate auxit, ut populi amorem lucraretur &c.

## 172. Est maxime meritoria.

Dilectio inimicorum comparatur martyrio: si hostis tuus, ait Chrysofomus, conatus est occidere, ea res tibi pro martyrio imputabitur: David ter, ait quater martyr erat, quia iniustas Saulis vias vindicavit. S. punct. 39. f. 717.

Si dicas: arduum & difficile esse dilige inimicos, respondeo, tanto magis est memoranda virtus: nam omnis virtus circa difficultatem versatur: S. Th. ait: *Virtus est circa difficile & bonum: & ideo ubi occurrit specialis ratio difficultatis, & boni, ibi est specialis virtus.* Deus in Paradiso non prohibuit protoparentibus glandes, aut absinthium, sed poma dulcissima, quia in illis major est difficultas abstinencia. &c. A. lect. 6. n. 9.

Mater quædam interfectorem sui filii contra apparitores tuetur, in libertatem præmiatum asserit, & per hoc heroicum facinus filium & purgatorio liberat. R. 1. part. m. ir. 40.

Quidam parentis sui interfectori deprecanti veniam tribuens, meruit hæc gratiam, ut Christus e cruce pendens tribus vicibus inclinato capite illi grates reculeret. E. *Dimittere* n. 1.

S. Epiphanius S. Hilarionem invitans illi aviculum assam apposuit: subintulit autem Hilarionem, ignosce, ex quo hunc occidit, Et Epiphanius: Et ego ex quo hunc habitum assumpsi, non dormio habens adversus aliquem offensum. Tunc Hilarionem: Majora sunt merita tua, quam mea! E. *Dimittere* n. 2.

S. Elisabetha Hungaricæ Regis filia sic rogavit Deum: Domine precor humillime, ut omnes, qui me injuriis afficiunt, singulari beneficio afficias! Et Deus revelavit illi, quod nunquam sibi in oratione adeo complacuerit, promissisque illi plenariam remissionem peccatorum.

## 173. Obligat ad alloquia &amp; salutationes.

Ut tollantur inimicitie, & amicitia æterum fundetur, remedium non est expeditum quam mutua allocutio: quod si prior te alius salutarit, repende cum fecerit: Saul David clamavit: *Fili!*, & ille reposuit: *En! servus tuus.* Quo id effecit, ut e Saule prius inimico amoris lacrymas eliceret: Moysen in hoc gloriosior, qui e petra aquam produxit, ait Chrysofomus. S. pun. 20. f. 719. 720.

Quæso qui ille amor foret sine signis externis amoris? testera amoris est illa: *In hoc cognoscent omnes, quod Discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Quæ vero hæc testera foret si studiose sub pallio occultaretur? quaris an obligaris ad signa communia amoris, an etiam ad particularia. R. Obligaris ad commu-

nia, quæ negare non licet ex eo, quod dicitur: *inimicus tuus sit &c.* Seg. Man. 27. Apr. 3.

Dices: Ex animo condono illi injuriam! Quid prodest, nisi adversarius condonatum sibi injuriam ex signo agnoscat? pernet esse assiduum ex tuo ratore, proximus non edificabitur, & Deus non erit contentus! condonato vero reconciliatio ex natura sua debet esse mutua, non mutua: Deus vult victoriam tui ipsius, quæ autem victoria, consensus mere interius? Sancti compensantur injurias beneficiis, tu nec vis verbis? quam procul abes a sensu Sanctorum &c.

## 174. Docetur exemplo Sanctorum, &amp; prudentium.

S. David injurias Semei excusat cum voluntate Dei. Machabæi adscribunt Divinæ castigationis. C. Gen. c. 50. v. 19.

S. Ludovico Regi duo assassini mortem machinabantur: monitus est rex, & insidiatores capti sunt. Quid actum? Rex impunes, & præmiatos domum remisit. D. 1. 87.

Puer Chinesis a consodale alapa percussus, quæ summa est apud Chineses injuria, statim ei veniam donat, repetens illud, quod recenter dolus erat: *Et dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus &c.* R. cent. 3. mir. 10.

Miles Mexicanus ab alio offensus jurat se nec barbam rasurum, nec ungues abscissurum, donec sanguinem inimici fuderit. Audiens inimicum ab urbe viginti milliariis versari, illuc itinerat vindictæ causa. Cum autem casu concionem audit de dilectione inimicorum exemplo Christi concipienda, ita commovetur, ut odium in amorem commutat, & inimicum debiti causa incarcerationum vendito equo & armis liberat. R. cent. 3. mir. 27.

Fabius Juris-Consul, Senensis, cum filiolium amantissimum interemptum audit, adeo non indignatus est interfectori, ut testibus accitis in publicas tabulas referri curaverit, se ejus amicitiam affectare. J. 8. Josephus Patriarcha fratris veniam rogantibus respondit: *Molite timere; non Dei possumus resistere voluntati & sicque injuriam venditionis excusavit per Deum volentem.*

## 175. Non debet extinguere ab injuriis &amp; persecutionibus.

Inter ignem naturalem, & supernaturalem caritatis discrimen illud est, quod ille

Can. 8.

ille aqua, suo contrario extingatur, iste autem magis inflammatur: *Aque multe non potuerunt extinguere caritatem.* Ita Sancti Divino amore succenti, quo majores perfectiones patiebantur, tanto ardentiores erant flammis amabat. Israelitas, quos nunquam magis amabat, Israelitas, quam quando vehementissime ab illis offendebantur. Paulus tanto zelosius praecebat, quo magis flagris, & lapidibus petebatur. S. Jacobus Minor, & Stephanus inter letalia vulnera orabant Deum pro persecutoribus. S. Teresa nemini erat benignior, quam suis offensivioribus &c. si ergo ob injuriam desinis amare, signum est te nunquam amasse proximum amore sancto, sed amore interessato, & vitioso propria utilitate &c. A. I. lect. 2. num. 10.

Datur ignis artificialis, qui in mediis aquis ardet, nec extinguitur: talis esse debet ignis caritatis, qui non extinguitur adversis. A. I. lect. 2. n. 11.

Dic quale discrimen est inter damnatos, & animas purgantes in patiendo? illud est, quod prima igni, quo uruntur, maledicant: illa autem, non obstante dolore, ignem amant, quia per illum purgantur, & ad caelum preparantur. Simile discrimen est inter vindicativum, & caritativum: primus maledicit, alter benedicit inimico, quia per illum purgatur &c.

Arif. I. 4. 116. c. 3.

*Sicut debilis stomachi est, cibum duriores non posse concoquere, ait Aristoteles: ita pusillanimis est, verbum durissimum non posse sustinere.* De Caesare ait Cicero: Caesari nihil solet oblivisci nisi injurias. Quanto magis hoc dici debet de Christiano. C. Ep. ad Rom. c. 12. v. 21.

176. Rependit beneficia pro malefactis.

Metaph. in Vita S. Hippo.

S. Epiphanius Saracenum monoculum, qui striculum gladium in caput suum vibrabat, a caecitate oculi liberat. A. I. lect. 2. n. 12.

Deus ipse pro peccatis beneficia refert: ita apud Prophetam Oseam promittit, se meretricem illam, quae cum multis fornicata est, quaeriturum ut sponfam: pro ut exponit Sanctus Hieronymus. A. I. lect. 2. n. 13.

*Benefacie his, qui oderunt vos.* Deus non vult, ut dilectio sit sterilis velut illa ficulnea, cui maledixit, non ferens fructus. Sed qui sunt hi fructus dilectionis? duo genera sunt beneficiorum, unum negativum, alterum positivum: Negativum est non offendere eum, quinos offendit,

& hoc est praecipui. Positivum est illum defendere, Deum pro eo orare, & hoc est consilium. Porro quae inimico beneficia praestitas, sunt beneficia gloriosa, sunt utilia, sunt jucunda &c. Seg. Man. 27. Apr. n. 4.

Abbas Achilles fratri, qui pessimam de ipso opinionem habebat, obsequium praestitit, quod duobus aliis sibi amicissimis negavit. Quaevis rationem reposuit, se id fecisse, ne causam maledicentiae, aut tristicitiae illi praeberet, id quod de duobus aliis metuere non potuisset. E. Verbo: *Benevolentia n. 2.*

Nobilis Romanus occiso fratre occisorem in aedes recepit, & in omnibus liberalissime habuit, ita, ut cum occisor de dura culcitra quereretur, illi suam molliorem cesserit. Matriona Bononiensis filii sui interfectorem loco filii adoptat, & omnium bonorum heredem testamentum scribit. J. 8.

Unde S. Joannis Gualberti sanctitas initium sumpsit? ex condonatione injuriarum, qua interfectorem sui fratris supplicem & inermem, in ipsa Paratensis die sibi obviantem, amore Christi Domini in gratiam recepit. *In Vita.*

S. Nicephorus a Sappirio sibi offenso aliquoties veniam rogavit, & non imprevavit. Cum Sappirius jam sub gladio staret, pro fide Christi Martyr obiturus, adfuit iterum Nicephorus repetens suas preces: obstinatus ille demum negavit veniam. Et ecce! Deus ab illo fortitudinem animi ad subeundum Martyrium abstulit, & Nicephorus loco illius collum gladio praebuit.

Sur. ca. 9. Febr.

Misericors Deus, quanto homines videt esse ingratos, & pessimos, tanto erga illos est liberalior, sic impio & ingratis Achaz promisit Verbi Incarnationem. Pari modo cum mundus erat maxime corruptus, Christus Incarnatus est, ut ubi abundavit iniquitas, ibi abundaret & gratia. Impiis ergo & ingratis benefacere Divinum est. Sancta illa rogata, quomodo ad sanctitatem pervenisset, reposuit: *Nunquam a quoquam lesa sum, quin illi peculiare beneficium rependerim.* C. Illa. 7. v. 14. &c.

177. Praemiatur a Deo.

Quidam Nobili interfectori sui fratris suppliciter veniam roganti, reconciliatur amore Christi. Et Christus illi apprensus ea nocte edixit illi, quod intuitu hujus remunerationis & fratrem & patrem ipsius & purgatorio ad caelos assumperit. E. *Dimitt. n. 7.* Quid-

Quidam Nobili, qui occisori sui fratris veniam in die Paratenses roganti impendit, ea nocte apparet Christus, cumque certificat, quod ob tantum obsequium sibi exhibitum, eo momento liberaretur ipsius & Patrem & purgatorio frarerit. E. *Injuria n. 1.*

Idem contigit Vidue, quae interfectori filii suum & occasionem elabendi dedit. Filius illi apparuit, dixitque se liberatum esse & purgatorio, in quo diuissime ardere debuisset. E. *Injuria. n. 2.*

S. Blonda filii sui occisores ad necem quaerit. Et ecce! illi ad augmentum malitiae illi cor filii suum apponunt. Blonda ex eo odio, cooperante Dei gratia adeo mansuetata est, ut inimicos in gratiam receperit. Et Deus illam traxit in sacrum Ordinem, ubi ad magnam sanctitatem ascendit. N. 2. Sept.

Unde S. Joannis Gualberti sanctitas initium sumpsit? ex condonatione injuriarum, qua interfectorem sui fratris supplicem & inermem, in ipsa Paratensis die sibi obviantem, amore Christi Domini in gratiam recepit. *In Vita.*

S. Nicephorus a Sappirio sibi offenso aliquoties veniam rogavit, & non imprevavit. Cum Sappirius jam sub gladio staret, pro fide Christi Martyr obiturus, adfuit iterum Nicephorus repetens suas preces: obstinatus ille demum negavit veniam. Et ecce! Deus ab illo fortitudinem animi ad subeundum Martyrium abstulit, & Nicephorus loco illius collum gladio praebuit.

Eleemosyna.

178. Defendit contra iram Dei.

**I**n Paradiso arbor non fuit maledicta, sed serpens: Quare? quia illa arbor ministravit sola ad tegendam nuditatem protopropantem: qui vult pauperes, maledictionem non timeat. B. Sermon. 48. §. 5.

Eleemosynarius in judicio non habebit, quod timeat. S. punct. 79. fol. 254. Dormierunt viri divitiarum, & nihil invenerunt, velut illi, qui somniant thesaurum invenisse: at eleemosynarii tunc primum divites sunt, cum evigilant; quia eleemosyna defendit, & dicitur in judicio. S. punct. 82. fol. 266.

Quidam Dives nomine Petrus erat avarissimus in dandis eleemosynis, ita, ut mendici sponsonem invicem facerent, quinam posset ab eo obolum extorquere: unus eorum extorsit ab avaro panem, & paulo post gravi aegritudine correptus, &

ad tribunal Dei citatus vidit malos genios in unam lancem librata mala opera ingere-re, & contra boni genii non habebant, quod imponeret alteri lanci, nisi hunc panem; ad se deinde reverfus agnovit salutarem eleemosynam vim, factique sanctae liberalitatis prodigium omnia in egenos prodiegit. D. 6. 17. Sanch. 4. p. c. 4. fol. 254. E. *Humilitas n. 26.*

Puella quaedam expungens debita desperati hominis poenitentia in turpissima seclera labitur: in morte petit baptizari, & quantam sacerdos cum baptizare volebat propter vitae turpitudinem, nisi sufficientes fidelium vultus haberet, ecce angeli venerunt de caelo, & fidelissimum facebant. Sanch. 6. p. c. 4. fol. 703. in fine.

Pauper operarius non habens laborem sedit ob defectum sustentationis: visus a divite jubetur pro se orare, & vesperi pro oratione recipit aliquot denarios. Dum domum abdit, apparet illi Christus subterque ut ad divitem rediret, ac majus stipendium ab eo peteret. Rediit, petiit, & alterum tantum recipit: rediit secundo iussu Christi, & liberaliter compensatur. Dives nisi id fecisset, ea nocte mortuus & damnatus fuisset. Sanchez 6. p. c. 4. fol. 707.

179. Non procedat ex motivo vano.

*Mitte panem tuum super transseuntes aquas:* Cur in aquas? an unquam aliquis seminavit in aquas? Oliva ait: Ideo in aquas seminandum, ut hic fructum non expectemus, &c. B. Sermon. 54. n. 24.

Ex eleemosyna non est quaerenda ja-stantia aut honor; sicut enim radices arboris dum terra operiuntur, fructuose germinant, & extra terram eruta exarcescunt: ita opera misericordiae, dum ce-lantur, liberalissime praeantur: dum autem oculis exponuntur, meritum perdunt. R. p. 1. m. 46.

Cum Christus Dominus ad gazophylacium templi ferebat, venerunt Pharisaei & monetas aureas ac argenteas, referaque mansupia attulerunt, nemo tamen a Christo fuit laudatus, nisi pauperula vidua afferens minutum. Quare? sine dubio, quia haec sola sanctam habuit intentionem, ceteri vanam, & inutilem. Ita ho-diedum sic: libentius exercentur opera publica, quae gloriam pariunt, quam occultata, libentius distribuntur eleemosyna in platea, quam domi: eriguntur altaria & templa, sed in frontispicio affiguntur insignia & Nomina egentis: dantur mendicis stipes, sed expectantur immensa gra-

Eccl. 12.

gratiarum actiones, & laudum praeconia &c. His omnibus dicitur in illa die: *Recepisti mercedem tuam!*

180. *Largiter compensatur a Deo.*

Genitilis suavis Christianae uxoris pecuniam suam inter pauperes distribuit, promittens, quod Deus Christianorum sit compensaturus. Post aliquot septimanas egens & famens vadit ad Ecclesiam, ubi pecuniam distribuerat, & inveniens numerum emittit piscem. Uxor ubi piscem exenterat, invenit in illo lapidem pretiosum, quem trecentis solidis vendidit. *E. Eleemosyna n. 23.*

S. Iycho puer iustus a patre panes vendere, distribuit illos pauperibus. Indignantem patre promittit, Deum id compensaturum, & promissio respondit effectus; statim enim granaria tritico repleta sunt. *E. Eleemosyna n. 25.*

S. Joannes Eleemosynarius depauperato per factum iustus quindecim auri libras dedit. Dispensator tantum dedit quinque. Vespere autem venit ad S. Episcopum, mulier quinque centenarios auri illi offerens; quaerita autem juravit se voluisse quindecim centenarios offerre, decem autem Divinitus deletos esse. *E. Eleemosyna n. 26.*

Episcopus sitiens pauperi aequae sitienti potum vini, quem unicuique super habebat, porrigit, pro hoc integrum vini dolium recipit. *E. Misericordia in paup. n. 3.*

B. Beatrix de SS. Vulneribus tempore famis panem, triticum, oleum, panem & alia mirabiliter multiplicata recipit, quae in pauperes distribuit. *Ephem. Dom. 5. Aug.*